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Abstract: The article analyses the profession of a humanitarian worker as a representative of the broader category of helping 
professions. Given the growing global demand for humanitarian aid, the wars in Ukraine and Palestine, as well as the inflow 
of migrants and refugees from Africa and Asia to Europe through various corridors, the issue of providing humanitarian aid 
is becoming more and more important. Despite this, the profession is not on the official list of professions in Poland, and the 
degree of its recognition and professionalization in the sociological sense remains low. Although there are already specialised 
post-graduate courses in humanitarian and development aid in Poland, it seems that general knowledge about the specificity 
of this profession, the methods it uses as well as the dilemmas associated with it is still poor. 

The article also discusses the relationship of humanitarian aid to social work and the humanitarian worker to other aid 
professions. It also tries to answer the question whether humanitarian aid is community work and discusses various critical 
threads that appear in the literature in relation to humanitarian aid.
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Abstrakt: Artykuł analizuje zawód pracownika humanitarnego jako przedstawiciela zawodów pomocowych. Wobec rosnącego 
globalnego zapotrzebowania na pomoc humanitarną, wojny w Ukrainie i Palestynie, a także napływu migrantów i uchodźców 
z Afryki i Azji do Europy różnymi korytarzami, temat udzielania pomocy humanitarnej przybiera na znaczeniu. Mimo to zawód ten 
nie widnieje na oficjalnej liście zawodów w Polsce, a stopień jego rozpoznawalności i profesjonalizacji rozumianej socjologicznie 
pozostaje niski. Choć istnieją już w Polsce wyspecjalizowane studia dotyczące pomocy humanitarnej i rozwojowej, wydaje się, 
że ogólna wiedza na temat specyfiki tego zawodu, metod przezeń stosowanych, jak również dylematów z nim związanych, 
jest wciąż niewielka. 

Artykuł porusza również temat relacji pomocy humanitarnej do pracy socjalnej oraz pracownika humanitarnego do innych 
zawodów pomocowych. Próbuje także odpowiedzieć na pytanie czy pomoc humanitarna jest pracą środowiskową i zreferować 
różne wątki krytyczne, które pojawiają się w literaturze w odniesieniu do pomocy humanitarnej.
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WSTĘP

Pracownicy humanitarni niosą pomoc najbardziej 
potrzebującym grupom na świecie – ofiarom wojen, 
konfliktów i katastrof. Zapotrzebowanie na ich pracę nie 
spada, lecz rośnie. Według szacunków ONZ 360 mln 
ludzi na świecie potrzebowała w roku 2023 pomocy 
humanitarnej i był to wzrost o 30% w porównaniu do 

roku poprzedniego. Z tej liczby 110 milionów było zmu-
szonych opuścić swoje domy, a 260 milionom zagrażał 
głód (Guterres, 2023). Za wzrostem liczby potrzebują-
cych idzie wzrost liczby pracowników humanitarnych. 
Do niedawna ten zawód kojarzył się w Polsce jedynie 
z misjami w odległych zakątkach świata – zazwyczaj 
krajach globalnego południa. Atak na naszego sąsiada 
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– Ukrainę i wojna, która wybuchła w lutym 2022 r. spra-
wiły, że także w Polsce działania na rzecz uchodźców 
wojennych podjęły duże, międzynarodowe organiza-
cje pomocowe, a temat pracy humanitarnej stał się 
bliższy i częściej podejmowany. Ponadto Polska, jako 
kraj coraz zamożniejszy, ma także coraz większą od-
powiedzialność na arenie międzynarodowej jako do-
nator pomocy międzynarodowej. Istniejący od 2011 r. 
rządowy program pomocy humanitarnej i rozwojowej 
„Polska Pomoc” przyjął jako swoje motto hasło „Kiedyś 
pomagano nam, dziś my wspieramy innych”.

Warto przyjrzeć się zawodowi pracownika huma-
nitarnego, szczególnie w kontekście jego potencjalnej 
profesjonalizacji w Polsce i coraz większej widoczności 
wśród innych helping professions. Celem artykułu jest 
próba zdefiniowania pracownika socjalnego, ocena 
stopnia jego profesjonalizacji i perspektyw na przy-
szłość w Polsce wraz z zarysem metodyki stosowanej 
w pomocy humanitarnej na świecie i związanych z tym 
wyzwań.

KIM SĄ PRACOWNICY HUMANITARNI?

Mimo że obszar pomocy humanitarnej jest regulo-
wany przez międzynarodowe prawo humanitarne, które 
nakłada na aktorów międzynarodowych m.in. różne 
obowiązki związane z koniecznością jej dostarczania, 
to zawód pracownika humanitarnego nie jest ściśle 
zdefiniowany. W literaturze można znaleźć różne defi-
nicje, a także różne nazwy (zarówno w języku angiel-
skim: humanitarian, humanitarian worker, humanitarian 
aid worker, aid worker, relief worker, jak i polskim: pra-
cownik humanitarny, pracownik pomocy humanitarnej, 
pracownik pomocowy i inne, np., dotyczące bardziej 
szczegółowych obszarów). Różni są też pracodawcy, 
ponieważ pomoc humanitarna dostarczana jest na 
wielu poziomach przez różnego rodzaju aktorów in-
stytucjonalnych (MSZ, 2024):
–	 Organizacje międzynarodowe, takie jak Między-

narodowy Czerwony Krzyż i Czerwony Półksiężyc 
(MCK), agendy Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych (ONZ) czy Unii Europejskiej;

–	 Organizacje rządowe, takie jak Swedish Civil Con-
tingencies Agency (MSB), Canadian International 
Development Agency (CIDA); United States Agency 
for International Development (USAID);

–	 Międzynarodowe organizacje pozarządowe, ta-
kie jak Lekarze bez Granic (MsF), Korpus Pokoju, 
Oxfam, Save the Children;

–	 Narodowe organizacje pozarządowe, takie jak Pol-
ska Akcja Humanitarna (PAH) czy Fundacja Polskie 
Centrum Pomocy Międzynarodowej (PCPM), w tym 
także organizacje powiązane z kościołami, takie jak 
Caritas Polska;

–	 Organizacje lokalne.
Pracownicy humanitarni pracujący dla tych organi-

zacji mogą posiadać inne uprawnienia, inne zadania 
i inny poziom profesjonalizacji. Różna jest też skala ich 
zatrudniania. Według jednej z analiz, najwięcej pra-
cowników jest zatrudnianych przez wielkie międzyna-
rodowe organizacje pozarządowe (INGOs) (45%), na-
stępnie przez agendy ONZ (22%) a na trzecim miejscu 
przez organizacje narodowe i lokalne (15%). Pozostali 
pracują dla organizacji darczyńców i innych podmiotów 
(Reis i Bernath, 2016). Dodatkowo w dostarczanie po-

mocy humanitarnej oprócz pracowników angażuje się 
bardzo wielu wolontariuszy, co do dodatkowo utrudnia 
jasne opisanie tego sektora.

Amerykańskie Center for Disease Control and 
Prevention definiuje tych pracowników następująco: 
„Pracownicy pomocy humanitarnej pomagają ludziom 
zmuszonym do opuszczenia swoich domów z powodu 
konfliktów lub klęsk żywiołowych. Pomoc rozpoczyna 
się w ciągu kilku godzin po katastrofie i często trwa 
latami. (…) Podczas misji pracownicy pomocy huma-
nitarnej muszą planować, aby być samowystarczal-
nymi i stawić czoła wyjątkowym wyzwaniom, w tym 
niepewnemu środowisku i stresowi emocjonalnemu” 
(Reis i Bernath, 2016). Podobnie ReliefWeb – oficjalny 
portal biura Narodów Zjednoczonych ds. Koordynacji 
Pomocy Humanitarnej (UN Office for the Coordination 
of Humanitarian Affairs – OCHA) stwierdza, że „Pra-
cownicy humanitarni wspierają osoby znajdujące się 
w skrajnej potrzebie, często na obszarach dotkniętych 
konfliktami lub katastrofami, zapewniając zaspokojenie 
ich najbardziej podstawowych potrzeb, takich jak żyw-
ność, woda, schronienie i ochrona” (Srikulwong, 2023).

Obie definicje stawiają w centrum odbiorców usług 
pomocowych, którzy są ofiarami wojen lub katastrof na-
turalnych. Pierwsza definicja mówi w zasadzie o uchodź-
cach, choć pomoc humanitarna świadczona jest także 
na miejscu osobom, które zdecydowały się pozostać na 
terenach objętych wojnami lub dotkniętych katastrofami 
naturalnymi. W działalności humanitarnej stosuje się 
przy tym często rozróżnienie na uchodźców (Refugees), 
tj. tych którzy opuścili teren swojego macierzystego 
państwa, i osób przesiedlonych wewnętrznie (IDPs – 
Internally Displaced Persons), tj. tych, którzy przemieścili 
się wewnątrz własnego kraju (np. na tereny nieobjęte 
działaniami zbrojnymi) (El Bushra i Fish, 2004). Choć 
jedni i drudzy mogą być zmuszeni do ucieczki z tych 
samych powodów ich sytuacja prawna i faktyczna może 
być bardzo odmienna.

Podkreślić także należy, że choć z europejskiej 
perspektywy praca pracownika humanitarnego to za-
zwyczaj praca za granicą, to większość pracowników 
humanitarnych na świecie stanowią obywatele krajów 
dotkniętych katastrofami, którzy pomagają swym wła-
snym rodakom (Caritas, 2023). Polska Akcja Humani-
tarna podaje, że w swoich lokalnych misjach zatrudnia 
obecnie (stan na rok 2023) pracowników z 25 różnych 
krajów (PAH, 2024). Zwiększający się udział pracow-
ników rodzimych w pomocy humanitarnej to trend wi-
doczny w ostatniej dekadzie. Organizacje międzyna-
rodowe dążą do sytuacji, gdzie wysłanie pracowników 
zagranicznych (tzw. expatriate staff, w skrócie expats) 
będzie konieczne jedynie w sytuacji, kiedy na miejscu 
nie ma pracowników zdolnych pełnić konkretne funk-
cje. Dotyczy to krajów najmniej rozwiniętych, bądź ta-
kich gdzie doszło do masowego odpływu wykształco-
nych pracowników miejscowych (Reis i Bernath, 2016). 
W rezultacie, w różnych sytuacjach możemy mieć do 
czynienia z różnymi kombinacjami lokalności i obcości, 
gdzie zarówno pracownicy humanitarni, jak i odbiorcy 
pomocy mogą być albo zakorzenieni w lokalnej kul-
turze, albo mogą być przybyszami, co przekłada się 
także na charakter ich pracy.

Inne definicje kładą na nacisk na instytucję, w której 
tacy pracownicy są zatrudnieni: „Profesjonalni pracow-
nicy humanitarni są zazwyczaj zatrudniani przez duże 
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organizacje humanitarne, które dysponują infrastruk-
turą i zasobami umożliwiającymi ich bezpieczne roz-
mieszczenie w odległych regionach świata” (Maryville 
University, 2020). Choć bowiem współcześnie pomoc 
humanitarna może być dostarczana przez różne osoby: 
wolontariuszy, pracowników komercyjnych firm, czy 
nawet wydelegowanych wojskowych w sytuacjach 
konfliktu zbrojnego, to zazwyczaj nie określa się ich 
mianem „pracowników humanitarnych”, rezerwując 
ten termin dla pracowników organizacji i agencji wy-
specjalizowanych w niesieniu pomocy humanitarnej. 
Wynika to także z historycznej ewolucji tego zawodu. 
Początków jego instytucjonalizacji można dopatrywać 
się w Konwencji Haskiej z 1899 r., gdzie wymienieni 
zostali przedstawiciele stowarzyszeń pomocy jeńcom 
jako osoby odrębne od wojskowych, cywili i lekarzy 
i mające w związku z tym odrębne uprawnienia. Podej-
ście to ewoluowało przez cały XX w. wraz z rozwojem 
praktyki i prawodawstwa humanitarnego. Pracownik 
humanitarny coraz bardziej oddzielał się od personelu 
wojskowego, tak aby możliwe było zastosowanie wo-
bec nich odrębnych norm kształtującego się prawa 
humanitarnego (Leclerc-Gagne, 2014).

Tabela 1. Pracownicy humanitarni i odbiorcy pomocy

Odbiorcy pomocy 
na miejscu

Odbiorcy pomocy – 
uchodźcy za granicą

Pracownicy 
humanitarni 
– rodzimi

Lokalni pracownicy 
humanitarni pomagają 
swoim rodakom w kraju 
dotkniętym kryzysem

Lokalni pracownicy 
humanitarni pomagają 
uchodźcom chroniącym 
się w ich kraju

Pracownicy 
humanitarni 
–zagraniczni

Zagraniczni pracownicy 
humanitarni pomagają 
ludziom w kraju 
dotkniętym kryzysem

Zagraniczni pracownicy 
humanitarni pomagają 
uchodźcom w kraju do 
którego ci się udali

Źródło: opracowanie własne.

Praca humanitarna jest obecnie wewnętrznie zróżni-
cowana, zależnie od regionu i rodzaju sytuacji, na którą 
próbuje odpowiedzieć. Dotyczy różnych aspektów życia 
ludzkiego i różnych podstawowych potrzeb. W celu lep-
szej koordynacji, pomoc humanitarna jest podzielona na 
tzw. klastry, tj. grupy organizacji i agencji zajmujących 
się konkretnym obszarem pomocy, z których każda ma 
konkretną organizację koordynującą. System klastrowy 
na poziomie globalnym wprowadzony został przez ONZ 
po doświadczeniach pomocy po wielkim tsunami na 
Oceanie Indyjskim w roku 2004, gdzie w ramach ewa-
luacji działań stwierdzono niedostatki koordynacji po-
między różnymi agencjami i organizacjami. Analogiczne 
systemy klastrowe wprowadzane są na poziomie krajo-
wym (Korowajczyk-Sujkowska, 2016).

Główne obszary pracy pracowników humanitarnych 
według klastrów ONZ to (Reis i Bernath, 2016):
–	 Zdrowie (Health) – zabezpieczenie potrzeb zdro-

wotnych ludzi dotkniętych kryzysem, w tym udo-
stępnianie usług zdrowotnych, zapewnienie do-
stępu do lekarstw i szczepionek, zapobieganie 
i leczenie chorób epidemicznych

–	 Higiena i dostęp do wody (określane skrótem 
WASH – Water Sanitation and Hygiene) – zapew-
nienie dostępu do czystej wody, do toalet i do pod-
stawowych środków higienicznych w warunkach 
kryzysowych.

–	 Dostęp do żywności (Nutrition) – zapewnienie do-
stępu do pożywienia, dystrybucja pomocy żywno-
ściowej, w tym szczególną uwagę zwraca się na 
zapewnienie odpowiedniego pożywienia dzieciom, 
kobietom w ciąży i chorym.

–	 Schronienie (Shelter) – zapewnienie tymczaso-
wego lub stałego schronienia zapewniającego 
warunki do mieszkania dla osób wewnętrznie prze-
siedlonych lub ofiar katastrof naturalnych.

–	 Zarządzanie obozami dla uchodźców (Camp ma-
nagement).

–	 Ochrona (Protection) – zabezpieczenie ludności 
przed przemocą, szczególnie w obliczu konfliktów 
zbrojnych oraz zapewnienie poszanowania praw 
człowieka, prawa humanitarnego i międzynaro-
dowego. Dodatkowo wyróżnia się tu specjalizacje 
dotyczące ochrony dzieci i ochrony kobiet.

–	 Logistyka i komunikacja (Logistics and Telecom-
munication) – zapewnienie możliwości dostarczenia 
dóbr i personelu w odpowiednich ilościach w celu 
zaspokojenia potrzeb oraz zapewnienia łączności 
dla ludności oraz służb pomocowych.

–	 Wczesna odbudowa (Early Recovery) – działania 
mające na celu szybką naprawę zniszczeń, od-
gruzowanie, naprawę dróg i infrastruktury w celu 
udzielenia pomocy.

–	 Edukacja (Education) – zapewnienie dostępu 
do edukacji w warunkach kryzysowych, przede 
wszystkim dzieciom w wieku szkolnym. 
We współczesnych realiach praca humanitarna po-

lega w dużej mierze na koordynacji działań różnych lo-
kalnych aktorów i zorganizowaniu usług za pomocą do-
stępnych zasobów. Działania te wymagają szerokiego 
wachlarza umiejętności managerskich, logistycznych, 
szkoleniowych, finansowych, monitoringowych i ewa-
luacyjnych (zapewnienie, że środki kierowane przez 
darczyńców na pomoc faktycznie spełniają swoją rolę).

PROFESJONALIZACJA PRACOWNIKÓW 
HUMANITARNYCH NA ŚWIECIE I W POLSCE

Szacuje się, że na świecie pracuje ok. 570 tys. pra-
cowników humanitarnych (dane z roku 2017), a liczba 
to podwoiła się od roku 2010 (210 tys.) Ma to związek 
ze wspomnianym na wstępie rosnącym zapotrzebo-
waniem na pomoc humanitarną wobec rosnącego 
zasięgu konfliktów i katastrof naturalnych na świecie. 
Duży wzrost liczby pracowników potwierdzają także 
dane dotyczące liczby ogłoszeń o pracę na rynku mię-
dzynarodowym, która zwiększyła się z 15 tys. w roku 
2009 do 39 tys. w roku 2019 (Alexander i Parker, 2020). 
Szacuje się, że ok. 40% wszystkich pracowników huma-
nitarnych to kobiety, a ich udział w ogólnej puli ciągle 
rośnie, choć jednocześnie kobiety są stanowczo nie-
doreprezentowane jeśli chodzi o funkcje kierownicze 
w organizacjach humanitarnych (Patel i in., 2020). Jest 
to o tyle istotne, że to kobiety i dzieci w największym 
stopniu doświadczają negatywnych skutków kryzysów 
humanitarnych (Humanitarian Grand Challange, 2021).

Na świecie odnotowuje się trend profesjonalizacji 
zawodu pracownika humanitarnego. Międzynarodowy 
system pomocy humanitarnej zarówno wymaga okre-
ślonych kompetencji, jak i stara się je definiować. Stara-
nia na rzecz minimalnych wymogów kwalifikacji podjęły 
m.in. organizacje Enhanced Learning and Research for 
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Humanitarian Assistance (ELHRA) i Coalition of British 
Humanitarian Agencies (CBHA) (Reis i Bernath, 2016). 
Jednocześnie mimo kilkudziesięcioletniej historii zinsty-
tucjonalizowanej pomocy humanitarnej, zabiegi te nie są 
zakończone i trudno mówić o istnieniu uznanych przez 
głównych aktorów standardów.

W Polsce pracownik humanitarny nie widnieje na 
oficjalnej liście zawodów, nie występuje też w polskich 
aktach prawnych. Trudno zatem oszacować liczbę ta-
kich pracowników w Polsce, szczególnie wobec płynnej 
definicji tego zawodu. Zważywszy, że największe pol-
skie organizacje humanitarne, takie jak PAH czy Caritas 
Polska zatrudniają ok. 100 pracowników, a tylko część 
z nich może być określona jako pracownicy humani-
tarni, liczba takich pracowników w Polsce zapewne nie 
przekracza kilkuset osób, choć jeśli uwzględnić osoby 
pełniące czasowo funkcje pracowników humanitarnych 
w dobie kryzysu wojny na Ukrainie liczba ta musiałaby 
być zapewne wyższa.

Z badań opinii społecznej przeprowadzonych na 
zlecenie PAH wynika, że pracownik humanitarny przez 
większość społeczeństwa w Polsce postrzegany jest 
bardziej jako wolontariusz lub aktywista niż zawodowiec. 
Aż 70% respondentów biorących udział w badaniu wy-
rażało przekonanie, że nie otrzymują oni wynagrodzenia 
za swoją pracę. Większość wyrażała także przekonanie, 
że pracownikiem takim może zostać każdy, a liczy się 
przede wszystkim uczciwość, altruizm, wiarygodność, 
„dobre serce” (PAH, 2022). Występuje tu więc problem 
podobny do generalnego stereotypu dotyczącego pracy 
w sektorze pozarządowym, która postrzegana jest bar-
dziej jako prospołeczne hobby niż zawód.

Profesjonalizacja zawodów pomocowych może się 
odbywać z zastosowaniem różnych strategii, które Ma-
rek Rymsza (2022) opisał następująco:
I.	 profesjonalizacja przez instytucjonalizację,
II.	 profesjonalizacja przez edukację,
III.	 profesjonalizacja przez samoorganizację,
IV.	 profesjonalizacja przez różnicowanie,
V.	 profesjonalizacja przez komercjalizację.

Strategie te także w większości nie dotyczą w Pol-
sce pracowników humanitarnych. Autor nie dotarł do 
informacji o żadnych próbach formalnej samoorgani-
zacji, czy to w postaci stowarzyszenia, czy związku za-
wodowego (III). Instytucjonalizacja (I) wynika z nurtów 
międzynarodowych. Zawód ten jest bowiem często 
definiowany w odniesieniu do standardów i dokumen-
tów publikowanych przez agencje ONZ i duże humani-
tarne organizacje pomocowe. Różnicowanie (IV) jest 
natomiast związane ze wspomnianym wyżej systemem 
klastrowym i dziesięcioma wyróżnionymi obszarami 
specjalności, które pociągają za sobą specjalizacje 
wśród samych pracowników.

Spośród wymienionych powyżej widoczny jest 
w Polsce nurt profesjonalizacji przez edukację (II). Na 
Uniwersytecie Warszawskim od 2008 r. funkcjonują wy-
specjalizowane studia magisterskie i podyplomowe. Jest 
to kierunek utworzony w ramach sieci międzyuczelnia-
nej NOHA – Network on Humanitarian Assistance. Re-
alizowane są na Wydziale Prawa i Administracji w ścisłej 
współpracy z Polską Akcją Humanitarną (PAH). Program 
tych studiów obejmuje następujące moduły tematyczne: 
moduł wstępny, moduł geopolityczno-prawny, moduł 
„Klastry pomocy humanitarnej”, moduł „Cykl pisania 
projektów”, moduł „Praca w terenie”. Opcjonalnie można 

wziąć także udział w kursie pierwszej pomocy w Polskim 
Czerwonym Krzyżu. Analiza programu studiów wyka-
zuje, że jest to kurs interdyscyplinarny łączący wiedzę 
prawniczą, wiedzę praktyczną z zakresu zarządzania 
zasobami ludzkimi i zarządzania projektem, a także 
elementy antropologii (przedmiot „Antropologiczne 
aspekty pomocy humanitarnej”), psychologii (przed-
miot „Psychologiczne aspekty pomocy humanitarnej”), 
medioznawstwa („Rola mediów podczas kryzysów hu-
manitarnych”), a nawet aspekty ekologiczne („Ochrona 
środowiska naturalnego a pomoc humanitarna”). Jak 
mówiła dr Elżbieta Mikos-Skuza, dyrektor studiów po-
dyplomowych pomocy humanitarnej na Uniwersytecie 
Warszawskim w roku 2015 absolwenci tych studiów 
podjęli pracę zarówno w centralach koordynujących 
pomoc humanitarną w Genewie, Brukseli czy Nowym 
Jorku, jak i w terenie – m.in. w Strefie Gazy, w Kaszmi-
rze, Sudanie Południowym (Sołtan-Kościelecka, 2015). 
Studia obejmujące zagadnienia pomocy humanitarnej 
oferują też m.in. Akademia Pożarnicza (dawna Szkoła 
Główna Służby Pożarniczej) – kierunek ratownictwo, 
ochrona ludności i pomoc humanitarna, a tematyka 
ta pojawia się na niektórych kierunkach związanych 
z bezpieczeństwem zewnętrznym i wewnętrznym oraz 
stosunkami międzynarodowymi.

Analiza ogłoszeń o pracę publikowanych aktualnie 
przez polskie organizacje pozarządowe może dać wgląd 
w kompetencje jakich oczekują pracodawcy od kan-
dydatów do tego zawodu oraz w podstawowe warunki 
pracy, jakie oferują. Ponieważ w większości przypadków 
chodzi o pracę za granicą, podstawowymi wymogami 
są gotowość do spędzania określonego czasu w danym 
kraju (np. 12 miesięcy w Kijowie – stanowisko Country 
WASH Manager w PAH lub ¾ roku w Jemenie – stano-
wisko szefa misji Caritas Polska) z podkreśleniem trud-
nych warunków pracy, bardzo dobra znajomość języka 
angielskiego, 3–5-letnie doświadczenie w branży, odpo-
wiednie studia kierunkowe (techniczne bądź społeczne 
lub managerskie zależnie od charakteru stanowiska). 
Znajomość języka kraju docelowego i jego specyfiki kul-
turowej przedstawiana jest zazwyczaj jako dodatkowy 
atut, a nie wymóg konieczny. Organizacje oferują nato-
miast pracownikom oprócz standardowych warunków 
także dodatkowe dni płatnego urlopu, pokrycie kosztów 
relokacji, prywatne ubezpieczenie medyczne, w tym po-
krycie kosztów ewakuacji w razie konieczności, czasem 
także pakiet wsparcia psychologicznego 1.

RELACJE PRACOWNIKÓW HUMANITARNYCH Z INNYMI 
SPECJALISTAMI

Jak powiedziano na wstępie, definicja pracow-
nika humanitarnego nie jest w pełni jasna i odnosi się 
często do kontekstu i do instytucji w której pracownicy 
ci są zatrudnieni. Z całą pewnością pomoc humani-
tarna pozostaje w ścisłym związku z pracą socjalną. 
Jak podaje amerykańska encyklopedia pracy socjalnej 
obszar wspólny tych dwóch dziedzin można nazwać 
międzynarodową pracą socjalną (international social 
work), a pomoc humanitarna czerpie zarówno z do-
świadczeń makropraktyki (planowanie pomocy, opra-
cowanie strategii pomocowych) jak i z mikropraktyki 

1	 Analiza własna na podstawie ogłoszeń na stronach PAH, 
PCPM, Caritas Polska.
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(metodyki pomocy osobom i rodzinom) (por. Monico, 
Rotabi i Sarhan, 2014). Z tego punktu widzenia pracow-
nik humanitarny może być traktowany jako szczególny 
pracownik socjalny pracujący w kontekście międzyna-
rodowych kryzysów humanitarnych. 

Z drugiej strony nie jest to ujęcie dominujące w li-
teraturze, gdzie zazwyczaj ukazuje się pracowników 
humanitarnych jako odrębną profesję. Niektórzy au-
torzy wprowadzają tu wręcz dystynkcję, rozróżniając 
pracowników socjalnych jako pracujących z klientami 
długoterminowo i pracowników humanitarnych jako 
pomagających krótkoterminowo (Harding i LIbal, 2012; 
Moss-Reilly, 2024) 2.

Wobec złożoności zagadnień pomocy humanitar-
nej, pracownik humanitarny może też mieć podwójną 
tożsamość zawodową. Duża część pracowników zaj-
muje się kwestiami zdrowia będąc zarazem pracow-
nikami humanitarnymi i lekarzami, pielęgniarkami czy 
ratownikami medycznymi. Inni z kolei specjalizują się 
w zagadnieniach logistycznych, technicznych czy me-
nadżerskich.

Bliskie związki pomocy humanitarnej z pracą so-
cjalną widać było także podczas kryzysu uchodźczego, 
związanego z atakiem Rosji na Ukrainę w 2022 r. Za-
równo organizacje pozarządowe, jak i państwowe 
ośrodki pomocy społecznej podjęły się realizacji wielu 
przedsięwzięć pomocowych dla przybywających do 
Polski uchodźców, które spełniały znamiona pomocy 
humanitarnej i często współfinansowane były przez mię-
dzynarodowe organizacje humanitarne (np. UNHCR, 
UNICEF, Save the Children, Plan International i inne). 
Choć realizujący je pracownicy prawdopodobnie nie 
myśleli o sobie jako o pracownikach humanitarnych to 
de facto czasowo podjęli tę pracę (zazwyczaj jako do-
datkowe zadania do swoich „zwykłych” obowiązków) 
na zasadzie interwencyjnej pracy socjalnej (Kira, 2014).

METODYKA PRACY HUMANITARNEJ I ZWIĄZANE 
Z NIĄ WYZWANIA

Metodyka pracy humanitarnej może być zróżni-
cowana zależnie od rodzaju kryzysu, na który w da-
nym momencie odpowiada i kontekstu regionalnego. 
W ostatnich dekadach zauważalne jest jednak dążenie 
do uspójnienia standardów i zasad działania, tak aby 
różne podmioty w różnych częściach świata postępo-
wały w zbliżony sposób. W 2015 r. specjalny między-
-agencyjny komitet ONZ opracował cykl programu hu-
manitarnego (Humanitarian Programme Cycle – HPC) 
(IASC, 2015). Nawiązuje on do klasycznych ujęć cyklu 
życia projektu, podkreślając, że działanie musi rozpo-
cząć się od określenia potrzeb (1), następnie przecho-
dząc do planowania (2), zdobycia zasobów (3), wdro-
żenia (4) i ewaluacji (5). Podkreśla się, że w centrum 
powinny stać realne potrzeby osób pokrzywdzonych. 
Specyfiką pomocy humanitarnej jest ekstremalnie na-
pięty harmonogram: pierwszy plan działania powinien 
być gotowy w ciągu 3 do 5 dni od wybuchu kryzysu, 
analiza potrzeb (needs assessment) w ciągu 14 dni, 
a pełny plan działania w ciągu 30 dni. Po 90 dniach 
zaplanowany jest pierwszy raport monitoringowy, 
a główna ewaluacja na koniec pierwszego roku działań.

2	 Ma to także związek z omawianym dalej w artykule rozróż-
nieniem na pomoc humanitarną i rozwojową.

Bardziej szczegółowe wytyczne związane nie 
tylko z planowaniem i koordynacją przynosi pod-
ręcznik pracy humanitarnej projektu SPHERE, który 
funkcjonuje już ponad 20 lat (opracowany został pier-
wotnie w 1998 r., obecnie jest dostępne jego 4. wyda-
nie z 2018 r.) (SPHERE, 2018). Podręcznik ten ustala 
cztery zasady ochrony, które mają mieć zastosowanie 
do wszystkich działań humanitarnych i wszystkich ro-
dzajów podmiotów humanitarnych.

„1. Zwiększać bezpieczeństwo zachowując god-
ność i prawa człowieka oraz unikać narażania kogo-
kolwiek na krzywdę. 

2. Zapewniać dostęp do pomocy zgodnie z potrze-
bami i na równych zasadach (bez dyskryminacji)

3. Pomagać ludziom w powrocie do zdrowia po 
doświadczeniach fizycznej i psychicznej przemocy, 
przymusu lub celowej deprywacji.

4. Pomagać ludziom w dochodzeniu ich praw” 
(SPHERE, 2018, s. 36).

Te podstawowe zasady mogą w praktyce napoty-
kać liczne przeszkody, a praca humanitarna wiąże się 
nieustanie z dylematami i wymaga bardzo dokładnej 
oceny ryzyk. Przykładowo podręcznik wskazuje, jak 
źle zaplanowane dostarczanie pomocy może nara-
zić odbiorców na dodatkową krzywdę, np. jeśli aby 
skorzystać z jakichś usług muszą przejść przez nie-
bezpieczny rejon lub jeśli narażeni będą na kradzież 
otrzymanej pomocy rzeczowej lub pieniężnej.

Jedną z odpowiedzi, którą daje, jest uwzględnianie 
głosu odbiorców pomocy i ich tradycyjnych form sa-
moorganizacji oraz rozpoznawanie, jaka forma udzie-
lania pomocy jest, ich zdaniem, najbardziej potrzebna. 
Obecnie kładzie się także nacisk, aby wszędzie tam, 
gdzie to możliwe, zachowywać typowe formy organi-
zacji społecznej ludzi, którzy są odbiorcami pomocy 
oraz umożliwiać im formy życia społecznego (np. ze-
branie wioski, klanu, wspólnoty religijnej), które obok 
upodmiotowienia mogą także pełnić funkcję terapeu-
tyczną. Wszędzie, gdzie to możliwe, powinno się także 
zapewnić nierozdzielanie rodzin (także w innych niż 
europejskie rozumieniach kulturowych) i umożliwiać 
kultywowanie świąt, obrzędów, tradycji i zwyczajów 
(SPHERE, 2018).

Warto w tym miejscu też postawić pytanie, na ile 
praca pracownika humanitarnego jest pracą środowi-
skową? Marek Rymsza definiuje ją jako pomoc uspo-
łecznioną (community based w przeciwieństwie do 
świadczonej w placówkach), spersonalizowaną, opartą 
na potencjale odbiorców pomocy z uwzględnieniem 
zasady empowerment (Rymsza, 2023).

Z jednej strony pomoc humanitarna jest z definicji 
uspołeczniona – pracownicy humanitarni jadą (nieraz 
wiele tysięcy kilometrów), aby znaleźć się w środowisku 
potrzebujących pomocy. Jak wspomniano wyżej, cza-
sami jest to ich ojczyzna, czasami miejsce, do którego 
trafili, uciekając przed niebezpieczeństwem. Z drugiej 
strony, pracy humanitarnej zarzuca się czasem, że z za-
łożenia uprzedmiotawia odbiorców pomocy, traktując 
ich jako pozbawionych wszelkich zasobów i spraw-
czości. Choć trudno przykładać kryteria wypracowane 
w kontekście „pokojowej” pracy socjalnej, gdzie skala 
potrzeb i ich pilność jest nieporównywalna do więk-
szości kryzysów humanitarnych, dyskusja o tym, jak 
uczynić pracę humanitarną bardziej środowiskową 
i upodmiotawiającą trwa już od wielu lat.
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Istnieje nurt krytycznych analiz wskazujących na 
patologie dotyczące różnych aspektów niesienia po-
mocy humanitarnej na czele z głośną książką Kara-
wana kryzysu. Za kulisami przemysłu pomocy humani-
tarnej autorstwa Lindy Polman (2008/2022). Niektórzy 
badacze stawiają nawet pytanie „Czy pomoc humani-
tarna może mieć ludzki wymiar?” (Harrel-Bond, 2022). 
Część problemów ma uwarunkowania strukturalne – 
zazwyczaj zbyt mała podaż i ogromny popyt na pomoc 
oraz olbrzymia dysproporcja sił tworzą sytuację walki 
o dostęp do pomocy, z którą pracownicy humanitarni 
niejednokrotnie nie mogą sobie poradzić. Część pro-
blemów może mieć charakter kulturowy, jeśli pracow-
nicy humanitarni niedostatecznie znają kulturę i spo-
łeczeństwo, w którym pracują. Jeśli dodać do tego 
nieprzyjazne władze lokalne, korupcję i przestępczość, 
skala problemów jest niezmiennie bardzo duża.

POMOC HUMANITARNA A POMOC ROZWOJOWA

W teorii pracy socjalnej istnieje koncepcja kontinuum 
(opieka -> pomoc -> wsparcie), gdzie przechodzimy 
od mechanizmów, gdzie pełna kontrola jest w rękach 
„dostarczyciela pomocy”, przez formy bardziej partner-
skie, aż po takie, w których główną rolę ma odbiorca 
pomocy, który jest jedynie wspierany przez helpera 
(Rymsza, 2016). W omawianej dziedzinie kontinuum to 
znajduje odbicie w przejściu od pomocy humanitarnej 
(szybka pomoc w celu ratowania życia i zdrowia ludno-
ści) do pomocy rozwojowej (udzielenie wsparcia kra-
jom rozwijającym się w osiągnięciu wyższego poziomu 
ekonomicznego i społecznego). Ta pierwsza jest zdo-
minowana przez „agentów pomocy”, którzy działając 
zazwyczaj w ekstremalnie trudnych i dynamicznych wa-
runkach muszą dostarczyć określone usługi pomocowe. 
Ta druga, w teorii, ma dostarczyć odbiorcom, zazwyczaj 
w krajach najuboższych, zasobów, narzędzi i kompeten-
cji do poprawy własnej sytuacji, stawiając na trwałość 
zmiany (sustainability). Jest to więc pomoc realizowana 
w paradygmacie wsparcia, gdzie zewnętrzna interwen-
cja ma dostarczyć jedynie impulsów do rozwoju. W pol-
skim kontekście, większość organizacji pozarządowych, 
które zajmują się pomocą humanitarną, zajmuje się 
również pomocą rozwojową. Główne różnice pomiędzy 
obydwoma rodzajami pomocy przedstawia tabela 2.

 Tabela 2. Pomoc humanitarna a pomoc rozwojowa

Pomoc humanitarna Pomoc rozwojowa
Czas trwania krótkoterminowa długoterminowa
Obszar 
udzielania

obszary dotknięte 
katastrofami naturalnymi 
i konfliktami zbrojnymi

kraje rozwijające się

Powód 
udzielania

odpowiedź na konkretne 
wydarzenie o charakterze 
kryzysowym (kryzys 
humanitarny)

odpowiedź na 
systemowe bądź 
strukturalne problemy 
kraju/regionu

Cel 
nadrzędny

ochrona życia i zdrowia 
ludności

rozwój społeczny 
i ekonomiczny kraju/
regionu

Źródło:	 opracowanie własne na podst. The Humanitarian Co-
alition, 2024.

Relacje między tymi dwoma typami działań po-
mocowych są skomplikowane. Początkowo pomoc 

rozwojowa była widziana jako kontynuacja pomocy 
humanitarnej, praca na rzecz odbudowy i odzyska-
nia potencjału przez daną społeczność po katastro-
fie. Z czasem uznano takie podejście za zawężające 
i skoncentrowane przede wszystkim na kryzysach 
i w związku z tym przychodzące z pomocą, która jest 
spóźniona. Już w 1995 r. Parlament Europejski opu-
blikował raport pt. Linking Relief, Rehabilitation and 
Development (Ramet, 2012), który zaproponował przej-
ście od koncepcji continnum (pomocy humanitarnej 
i rozwojowej) do koncepcji contiguum (od łac. conti-
guus – połączony, sąsiadujący ze sobą), co oznacza 
że jedna i druga muszą zachodzić równocześnie (choć 
w koordynacji), a ponadto pomoc rozwojowa nie może 
być ograniczona jedynie do regionów pogrążonych 
w najcięższych kryzysach. Zauważono bowiem, że 
pomoc rozwojowa może zarówno zapobiegać kry-
zysom (działanie prewencyjne), jak i zwiększać zdol-
ność społeczności do odpowiedniego reagowania 
na nie (resilience). Przykładowo, jeśli wspomniane 
już PCPM, stworzyło w ramach pomocy rozwojowej 
Centralny Ośrodek Szkolenia Strażackiego w Kenii, 
w którym szkoli się także strażaków z innych państw 
Afryki Wschodniej, zwiększa to zasób profesjonalnych 
kadr ratowniczych w tych krajach, a jednocześnie po-
prawia ich zdolności do reagowania na powodzie i inne 
katastrofy naturalne i zmniejsza potencjalne zapotrze-
bowanie na (kosztowne) sprowadzanie ratowników 
z państw europejskich. Natomiast realizacja innego 
projektu PCPM – budowy tanich mieszkań społecznych 
w Burkina Faso odpowiada na problem przeludnienia 
i zapobiega lokalnie ruchom migracyjnym, co z kolei 
mogłoby powodować szereg kolejnych problemów 
(PCMP, 2024).

PODSUMOWANIE

Artykuł miał na celu przybliżenie zawodu pracow-
nika humanitarnego, któremu w polskiej literaturze po-
święcano dotychczas stosunkowo mało uwagi. Wobec 
rosnącego globalnego zapotrzebowania na pomoc hu-
manitarną, wojny za naszą wschodnią granicą, a także 
napływu migrantów i uchodźców z Afryki i Azji do Eu-
ropy różnymi korytarzami temat udzielania pomocy 
humanitarnej będzie nabierał na znaczeniu.

W tym kontekście warto widzieć pracownika huma-
nitarnego jako przedstawiciela jednego z zawodów po-
mocowych. Analiza wykazała stosunkowo niski stopień 
profesjonalizacji tego zawodu w Polsce (rozumianej 
socjologicznie). Choć istnieją już wyspecjalizowane 
studia dotyczące pomocy humanitarnej i rozwojowej, 
wydaje się, że ogólna wiedza na temat specyfiki tego 
zawodu, metod przezeń stosowanych, jak również 
dylematów z nim związanych jest wciąż niewielka. 
Jednocześnie pojawia się pilna potrzeba wykształce-
nia profesjonalnych kadr zdolnych do efektywnego 
reagowania na sytuacje kryzysowe. Zrozumienie roli 
pracownika humanitarnego w społeczeństwie i lepsze 
przygotowanie zawodowe mogą przyczyniać się do 
zwiększenia efektywności działań pomocowych i lep-
szego ich dopasowania do potrzeb osób najbardziej 
poszkodowanych.

Doświadczenie przyjęcia w Polsce ponad 1,5 mln 
uchodźców wojennych z Ukrainy, w większości w mo-
delu zdecentralizowanym i zdeinstytucjonalizowanym 
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może być również polskim wkładem w rozwój meto-
dyki pomocy humanitarnej. Z drugiej strony obec-
ność w Polsce liczniejszych przedstawicielstw dużych 
międzynarodowych organizacji humanitarnych może 
zwiększyć potencjał naszego kraju do reagowania na 
kryzys poprzez lepsze przygotowanie i planowanie, 
którego z pewnością zabrakło w 2022 r.
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